АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.10.2023 № 982                                                                              с. Смоленское

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2024-2026 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, законом Алтайского края от 03.04.2015 №30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае» с учетом изменений, внесенных Законом Алтайского края от 13.12.2018 №102-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края "О стратегическом планировании в Алтайском крае", «Положением о стратегическом планировании в Смоленском районе», утвержденным решением Смоленского районного Собрания депутатов Алтайского края от 04.05.2016 года №15, «Положением о порядке общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования Смоленский район Алтайского края», утвержденным постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 22.10.2019 №1186 Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально–экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2024-2026 годы.
2. При подготовке и рассмотрении проекта районного бюджета муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов руководствоваться прогнозом социально-экономического развития Смоленского района на 2024 - 2026 годы.
4. Постановление Администрации Смоленского района от 08.12.2022 № 1080 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Смоленский район на 2023-2025 годы считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                                                         Л.В. Моисеева
Приложение к
Постановлению Администрации

Смоленского района
Алтайского края
от 23.10.2023  № 982
ПРОГНОЗ
социально – экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края
на 2024 - 2026 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	2021 год

(факт)
	2022 год

(факт)
	2023 год

(оценка)
	прогноз

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Население

	Среднегодовая численность постоянного населения, человек
	20236
	20641
	20292
	19941
	19613
	19309

	Коэффициент естественного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-15,4
	-9,9
	-10,5
	-10,
	-9,6
	-9,3

	Общий коэффициент рождаемости, на 1000 чел, населения
	9,9
	8,9
	9,5
	9,8
	10,1
	10,4

	Общий коэффициент смертности, на 1000 чел. населения
	25,3
	18,8
	20,0
	19,8
	19,7
	19,7

	Коэффициент миграционного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-8,65
	-6,54
	-7,3
	-7,1
	-6,5
	-5,8

	2.
	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	1883734
	2004791
	2318536
	2461575
	2589159
	2723420

	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, в %  к предыдущему году
	91,8
	104,7
	101,2
	101,5
	101,4
	101,5

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	187889
	210667
	249113,7
	262626,9
	267901,5
	270586,1

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	17560
	20370
	22351
	23729,8
	25097,3
	26518,2

	3.
	Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн. рублей

	Производство зерновых и зернобобовых, включая кукурузу, тонн
	153291
	152553,3
	140300
	145500
	150500
	155500

	Производство подсолнечника на зерно в весе после доработки, тонн
	8153,12
	8085,12
	7010,5
	7500
	7750
	7950

	Крупный рогатый скот, голов
	9002
	8266
	8266
	8275
	8295
	8300

	Коровы, голов
	3985
	3985
	3985
	3990
	4000
	4050

	Свиньи, голов
	2655
	2242
	3060
	3100
	3150
	3200

	Валовый надой молока в хозяйствах всех категорий, тонн
	22337
	22739
	22750
	22790
	22800
	22820

	Надоено молока на 1 корову (в сельхозорганизациях), кг
	6710
	7673
	7684
	7690
	7692
	7695

	4
	Инвестиции и строительство

	Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей
	682,7
	1080,9
	680,0
	730,5
	770,5
	852,5

	Собственные средства, млн. рублей
	417,88
	900,01
	420,5
	445,5
	465,5
	530,5

	Привлеченные средства, млн. рублей  из них:
	264,82
	180,89
	259,5
	285,0
	305,0
	322

	- бюджетные средства, млн. руб.
	42,8
	16,58
	34
	55
	65
	72

	Введено в действие общей площади жилых домов за счет всех источников финансирования, кв.м
	4897
	6917
	8915
	6979
	7148
	7315

	Введено в действие общей площади жилых домов в расчете на 1000 населения, кв.м
	242
	335
	439
	350
	365
	380

	5.
	Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	822,6
	942,9
	1110,7
	1271,8
	1462,6
	1696,6

	Темп роста оборота розничной торговли, в % к предыдущему году
	127,7
	114,6
	117,8
	110,5
	112
	113

	Объем платных услуг населению, млн. рублей
	255,1
	264,7
	301,8
	316,9
	335,9
	359,4

	Темп роста объема платных услуг в действующих ценах, в % к предыдущему году
	117,7
	103,8
	114
	105
	106
	107

	6.
	Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов, человек
	10312
	10655
	10485
	10308
	10133
	9970

	Численность занятых в экономике (среднегодовая), человек
	6515
	6642
	6757
	6765
	6772
	6780

	Численность безработных, зарегистрированных  в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец периода), человек
	232
	220
	210
	195
	185
	175

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному возрасту на конец отчетного периода, %
	2,4
	2,3
	2,0
	1,9
	1,8
	1,7

	Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника по кругу крупных и средних организаций, рублей
	31012,1
	35508,6
	40834,9
	47572,6
	56135,7
	66801,5

	Темп роста заработной платы по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году

	111,3
	114,5
	115
	116,5
	118
	119

	7.
	Бюджет муниципального образования

	Налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	208438,1
	261776
	254638
	264874
	282954
	303801

	Налоговые доходы, тыс. рублей  из них:
	169551,3
	212343
	212072
	226653
	243204
	262461

	- налог на доходы физических лиц, тыс. рублей
	19678,1
	126011
	136526
	150147
	159989
	170785

	- налоги на совокупный доход, тыс. рублей
	23723,5
	50111
	38596
	38551
	44588
	48300

	- налог на имущество, тыс. рублей
	18431,7
	17523,8
	15802
	16948
	17076
	17214

	Неналоговые доходы и сборы, тыс. рублей
	38886,8
	49341,2
	42566
	38221
	39750
	41340

	Всего доходов бюджета района (города), тыс. рублей
	640318,9
	747574
	788198,5
	818167
	858379
	902243

	Расходы бюджетов района (города) – всего, тыс. рублей

из них:
	630887,4
	715851
	832824,6
	838790
	858397
	902243

	- общегосударственные вопросы, тыс. рублей
	80897,3
	73853,8
	86297,6
	84513,7
	88780
	94934

	- национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс. рублей
	1673,5
	2183,7
	2133,4
	2223,5
	2315,3
	2397

	- национальная экономика, тыс. рублей
	15635,6
	19014,5
	26165,5
	28255
	26896
	31305

	- жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. рублей
	69689,6
	98613
	99508,8
	90807
	102251,9
	110512

	- образование, тыс. рублей
	356217,4
	432230,4
	506919,3
	516657,8
	519367,8
	538344

	- культура, кинематография, тыс. рублей
	55389,3
	40744
	45161,1
	47032
	48156
	49920

	- здравоохранение, тыс. рублей
	16
	17
	30
	30
	30
	35

	- физическая культура и спорт, тыс. рублей
	17812,2
	15092,5
	18817,4
	20511
	21712
	24156

	- социальная политика, тыс. рублей
	29352,4
	29696,8
	42344,2
	43038
	43178
	44820

3